
RESEARCH QUESTION MAIN RESULTS

ACTIONS TO HELP LESSEN TO THE PROBLEM

SUMMARY OF PROJECT

 CLIMATE DETECTIVES 2021 — 2022 

Les défenseurs du littoral
Etablissement francais Philippe Seguin

Kokį poveikį visuotinis atšilimas ir kylantis vanduo
daro Tuniso pakrantėms, ypač Suso ir Monastyro
regionui?

Tunisas bus labiausiai nuo visuotinio atšilimo nukentėjusi Afrikos šalis:
- temperatūros padidėjimas: +1,9°C 2050 m., +3,9°C 2100 m.
- jūros lygio kilimas: +1,1° 2050 m., +3,1° 2100 m.
- metinio kritulių kiekio sumažėjimas: -9% 2050 m., -18% 2100 m.), paviršinio ir požeminio
vandens retėjimas, druskėjimas ir rūgštėjimas,
- su vieno metro ENM, 116 000 ha potencialiai užliejamos žemės, 20-135 cm pakrančių ir
paplūdimių atsitraukimas (Šaltinis: APAL).
Gyventojai ir gamta kenčia nuo gamtos išteklių trūkumo ir klimato reiškinių blogėjimo:
sausrų, potvynių, krušos, smėlio audrų, nuošliaužų, erozijos, biologinės įvairovės nykimo,
kenksmingų  rūšių  invazijos  -  visa  tai  kelia  grėsmę  rūšių  išlikimui  ir  šalies  maisto
autonomijai.
Todėl pasaulinio atšilimo ir kylančio jūros lygio poveikį pakrantėms nagrinėjome trimis
pagrindinėmis temomis:
- pakrančių erozija
- žemės paskandinimas
- pasekmės gruntiniam vandeniui
tada įvertinome pasekmes Susse gyventojams.
Atlikome tyrimus internete, analizavome palydovines nuotraukas, oficialius statistinius
duomenis (INM, WWF, aplinkos ministerijų, IPCC, CDN atnaujino Tunisą...) ir palydovines
nuotraukas (EO naršyklė). Nuvykome į vietas, kuriose erozija yra svarbi, ir susitikome su
pakrantės apsaugos darbus vykdančios bendrovės pareigūnais.
Mūsų  mokykla  pateikė  paraišką  EFE3D  ženklui  gauti  ir  suplanavo  daugybę  veiksmų.

Pakrantės eroziją gali sukelti pakilęs vanduo, smarkios žiemos audros, bangavimas, taip pat prie jūros pastatyti namai ir įrenginiai.
To pasekmės - pastatų griuvimas, požeminio vandens druskėjimas, taip pat dirbamų plotų ir žvejybos išteklių mažėjimas. Apal yra
organizacija, atsakinga už Tuniso pakrančių apsaugą.
Kantaoui mieste erozijos problemos tiesiogiai susijusios su uosto pylimų statyba. El Kantaoui pietuose buvo įrengtos griovių
sistemos ir rip-rap'ai, kurie išgelbėjo visus pajūryje esančius namus ir viešbučius, tačiau sustiprino eroziją žemupyje.
Monastyro pakrantė iš kaimo ir žemės ūkio vietovės virto labai urbanizuota turistine zona. Nuo XX a. devintojo dešimtmečio ir 2016
m. buvo pradėti jūros darbai, kuriais siekiama kovoti su pakrantės erozija ir jūros srovėmis. Tačiau šie darbai ir šiuo atveju turėjo
žalingą poveikį, nes sutrikdė nuosėdų transportavimą ir vandens tiekimą į paplūdimius, o tai dar labiau padidino tam tikrų vietovių
eroziją.
Kylančio vandens poveikis - gruntinio vandens, taigi ir dirvožemio, druskėjimas. Tunise yra daugiau kaip 400 000 ha drėkinamų
plotų,  iš  kurių  25% yra  paveikti  druskėjimo,  ypač  Susse  regione.  Dėl  pernelyg  intensyvaus  požeminio  vandens  naudojimo
palaipsniui didėja drėkinamojo vandens druskingumas, dėl to mažėja pasėlių derlius ir žemė gali nepataisomai pablogėti.
Pakrantės erozijos padariniai Susės gyventojams daugiausia yra ekonominiai: stipriai nukenčia turizmas, žvejyba ir žemės ūkis,
kurių ištekliai mažėja. Nuolat didėjant gyventojų skaičiui dėl išvykimo iš kaimo vietovių, nedarbo lygis siekia 20%, o tarp jaunesnių
nei 25 metų žmonių - net 40%.

Mūsų mokyklos siekis - kitais metais gauti EFE3D ženklą.
Jau įrengta kompostavimo dėžė, į kurią iš valgyklos surenkamos organinės atliekos, o plastikiniai buteliai ir
dangteliai renkami nesaugioje padėtyje esantiems žmonėms, kurie juos parduoda perdirbimo įmonėms.
Atlikę mokyklos energijos vartojimo vertinimą,  galėjome atkreipti  dėmesį  į  energijos,  vandens ir  maisto
švaistymą.

Tada atlikome visų koledžo studentų apklausą apie jų gyvenimo būdą ir vartojimo įpročius, kad galėtume
tikslingai parinkti informavimo veiksmų kryptis. Klasėje jau buvo surengtos intervencijos su plakatais, "Power
Point" pristatymu apie kibernetinę taršą ir vaizdo įrašais.
Tada organizavome drabužių rinkimo dienas našlaičių prieglaudai ir paplūdimio valymo dieną.
Kovo 19 d.  dalyvauti  Kibernetinio  pasaulio  švarinimo dienoje  buvo per  vėlu,  tačiau mes didinsime savo
bendraklasių informuotumą apie elektroninę taršą ir  surengsime skaitmeninę švarinimo ir  elektroninių
priemonių atgavimo dieną.
Taip pat sukurta interneto svetainė, telefono programėlė, pabėgimo žaidimas ir interaktyvusis žaidimas, kad
kuo daugiau žmonių pasiektų kuo daugiau pramoginių priemonių.
Suprantame, kad mūsų mastu šie veiksmai tebėra riboti. Nors Tunisas yra šalis, kurioje išmetama labai mažai
anglies dioksido (- 0,071 TP5T pasaulinio išmetamųjų teršalų kiekio), šalis įsipareigojo iki 2030 m. šį kiekį
sumažinti 451 TP5T. Už visuotinį atšilimą atsakingos pramoninės šalys turi padėti jai prisitaikyti prie rytdienos
pasaulio.

1 pav: Vidutinės metinės temperatūros pokytis (°C) 2050 m. (A) ir 2100 m. (B) pagal RCP 4.5 scenarijų (Šaltinis: INM)

2 pav: Tuniso požeminio vandens erozijos, užliejimo ir druskėjimo rizika pakilus jūrai 1 m

3 pav: Mūsų veiksmai kovojant su visuotiniu atšilimu




